dormire Palestram rogaui, ut ego quoq; eo unguento mis-  
etus in duem commutarer. Cupiebam enim experimento  
discere: an ex hoc homine animis possem fieri. Illa hostium  
domus apariens pixidem profert. ex qua festinans exutus  
perugor: totus auis quippe malo homine nequaq; fio. Sed  
cauda euestigio a posteriori innascitur parte, digiti omnes  
nescio quorsum abierint, unguis in quattuor unguis uer-  
se manus ac pedes iumenti crura effecta, auricula longa  
magna facies: que omnia circunspiciens cognoui: me asinum  
num euasisse. Vox hominis ad querendum de palestra des-  
fecerat: sed labia dimittens: ipsamq;: qua poteram forma  
respiciens accusabam: q; me pro due in asinum uertisset.  
Illa manibus demulcens caput: miseram me inquit quan-  
tum mali feci festinantem: similitudo pixidum me decepit  
non: capientem ea, quibus homines in duem commutantur  
Sed confide anime mi, facilis erit huius erroris cura: na-  
si rosas comedes statim exues iumenti formam: et in ama-  
torem meum redibis: ac una nocte aequo feras animo: asiu-  
ni formam diluculo curabis. Afferam sane rosas: quas  
ut ederis: fies homo. Hec quum dixisset: tractans me: et  
aures: et reliquum corpus demulcebat: ego corpore asiu-  
nus: sensu tamen: menteq; hominis fungebar ipse ille, Lu-  
cianus preter uocem. Mecum igitur multis erat tum pa-  
lestræ conquestus: labia que mordens abiit. ut sciebam:  
equum meum: et alium ueruni: asinum hiparchi esse: qui  
ut me ingressum conspexere: ueriti ne fenum ipsorum co-  
mederem: demissis auribus: parati erant ad me calcibus  
repellendum. Quod ego perpendens longe a. præsepe res-  
essi: stans: ac mecum ridens: sed risus rugitus erat. Cœpime

## LVCIANVS

to interim mecum cogitare quid, si lupus nunc aliquis ad nos intret, aut alia fera insultet mihi, qui nil mali conuisi. Hac detetus cura timebam aliquam malam futuram esse fortunam. Nox in tempesta quam esset, ac silentium: et dulcis somnus, strepitus quidam exterius tanquam effos si parietis est factus. Iamque adeo dirutus erat, ut ingressi sui hominis pateret. Tum unus, et item alter, pluresque intrant armati oes hispaci palestram, ac seruum meum colligant, domum spoliant: pecuniam vestem, omnique suppelles etilem auferunt: adeo ut nil relinquant domi. Tume, equumque, atque alterum eduentes asinum strauerunt, impostritisque rebus, quas asportauerant ad graue onus, ligno nos abigentes, ad motes via dessueta effugerunt. Ignarus eram quantu[m] pressi pondere mei socii paterentur labores. Ego dessuetus absq[ue] soleis iter facere, saxis preadutis ad modum offendebam: ideoque sepius respitans deficiebam sub pondere. sed euestigio vir subsequens me sepius feriebat baculo. Quum cæsar[is] inuocans presidium, pro uoce rugitum edebam. Hoc soliam absurde proferens uoce maxima cæsar[is] uero nomen minime sequebatur. Ad hæc uapulabam magis, ueluti rugitu proderem nocturnos fures. Nil ergo proficiscens rugiendo, statui uerbera silentio res dimere. Iam dies aderat, et nos multos transferamus motes, religati ora, ne pascendo iter moraremur. Meridie ad diuersorum quoddam peruenimus hominum: quibus cum cum nostris latronibus ueterem esse consuetudinem: tū ex mea salutatione: tum ex oculis poterat percipi, iubent illi sarcinas deponere: et prandium parant nobis, iumentis ordeum prebuere, quod quum ceteri comedissent, ego

ualde exuriens (namis cibus mihi esui difficilis erat) cogitans, quare famem sedarem, ortulum retro diuersorum conspicio, multis oleribus plenum, in quo et rose esse uidebantur. Itaque uidens omnes prauilio intenses, aceedo ad ortum, tum ut pascerem olera, tum ut edere rem rosas, quibus in cibum sumptis, sperabam me in hoc minem reuersurum. Ortū ingressus raphanos, atque apium, quibus etiam crudis uituntur hoies, ad saturitatē comedimus que nisā fuerant, non erant rose, sed lauri sylvestris flores. laurum uocant homines, malum et asino, et equo cibum: cum ferant ex eo edentes euestigio mori. Hoc aspiciens orti custos rapto ingressus ligno, ut olera ita depauperata uidit: tanquam irati domini erga fures deprehensor soleret; neque natibus: neque lateribus pepercit, aures insuper acto totum caput fuste contrectuit. Ego iam uerberum impatiens: cum ambolis calcibus resupinum super olera strauisse: auffigi ad montes. Quod ille ut aduertit canes aduersus me incitauit. Hi cum plures essent: atque ad ursos expugnando ualidi ueritus, ne me dilaniarent, si me comprehēderent, decreui satius esse domum reuerti. Itaque eodem cursu ad stabulum euestigio sum regressus, illi conuicerunt canes currētes. Me uero haud prius percutere destiterūt quia ut ex dolore cacarem ora comesta. Et iam abeundi tempus aduenierat, cum illi grauioribus rebus, quas furto surripuerāt: dorso ipositis, abierunt. Ego et uerberibus, et onere admodum defatigatus, ungulis insuper de via contractis, decreui me in via prostertere, neque exurgere: etiam si me uerberando necassent, eo pacto sydai, illos necessitate copulos, sarcinā qua præcessus erā: inter equum et asinum

## LUCIANVS

partituros: nōcūs ut inutilem relicturos lupis. Sed nescio  
quādēnum inuidia motus mea consilia in contrariū uen-  
tit: non alter a finis fortassis idem cogitās de uia cecidit  
quē illi miserū baculis pectiētes: ubi exurgere neqbat: ne  
qjs pdeſſent uerbera: aliū cauda aliū auribus apprehensū  
ſurgere i plebāt. Cū uano labore i cassū tēpus tererēt (aſi  
qus eūm in uia ſtratus ueluti lapis iacebat) illi ad fugam  
intenti: ne fruſtra tardarēt: dempta ab aſino onera mihi.  
¶ equo imposuerint: aſellum uero miſerum: captiuitatis.  
¶ oneris ferendi ſocium, abſcissis enſe cruribus: adhuc  
ſemianinem e loco precipiti deqciunt: mors illi attulit laſ  
borum finem. Ego uidēs quorū ſum mea euafiffent. cōſilia:  
ſtatui aequo animo ferre ſarcinā: ¶ prompte iter cōſicere  
ſperanſrofis aliquādo repertis: me pristinā formam reu-  
peraturum: præſertim cū ex latronū percepiſſem uerbis:  
parum itineris ſupereſſe ad locum: in quo depositis ſarcinis  
manerēt, meq; etiā curſu: ſi opus fuerit: ad profiſiſcendū  
paro. Ante uesperam uenimus domū: anus uetula intus ſe  
debat ad ignē: illi depositis ſarcinis uetula rogat: cur ſe  
deat: ac n̄ potius prādiū pares. Illa oīa eē propta ait pa-  
nes plurimos: uinū uetus: ac ſyluestres carnes. Collaudas  
ta uetula: uestibusq; depositis: ad ignē ſe oleo unixerunt.  
Vas erat aque plenū calida: qua ſe lauerūt. Superuenere  
panlo poſt adoleſcētes aurū argētū: uestes: ac muliebrē ui-  
rileq; ornatū portātes: cōem oībus predā. Q uibus rebus  
intus delatis, ¶ eodē ipſi patro ſe lauerūt. Erat illis pran-  
dium fertile: ſermo homicidarum uarius. Anus mihi: ¶  
equo ordeū prebuit ille cibū aude uorauit timens (ut por-  
erat) ne eſſem in edēda ſocius. Vbi mulier abeſt ego panē

qui intus erat comedū. Postridie tēlīctō: cum uetula adoles-  
centē quodā: ad opus suum abierūt. Ego sentiēs custodes  
mīhi ipositos diligētes (qdē contēnebā) cū facile ex eius  
cōspectu fūgerē. Sed adolescentē p̄cinctū enē in me se-  
pius respicīcē adq; adsuātē hostiū formidabā. Postridie  
circiter noctē mediā reuersifures: neq; aurū: neq; argens  
tumtulere sed uirginem formosam: sane flentem: capillis  
sparsis: abscissa ueste: hanc in straminibus positam: bono  
animo esse iubent: mandantes uetulæ: ut continuo domi es-  
set: uirginēq; adseruaret diligenter. Que neq; potū: neq;  
eibum capere uoluit: solum gemens: ac lacerans capillōs:  
adeo ut & ego quoq; illius cōmotus fletu sibi iuxta prop̄  
quis lachrymarem. Interim extra domū fures in porticis  
ocenant: factō die explorator quidā adueniēs nunciat: quē  
dam aduenam ea die multis cū opibus trāsfiturū hi ut erāt  
armati consurgentēs me & equū: stratos abeuntes ducūt.  
Ego infelix ignorās me ad pugnā: & bellū duci: cū tarde  
irem ligno percutiebar: postq; ad locū peructū est: qua ad  
uena ille profecturus erat, in ueticula & sarcinas incidē-  
tes hoīem cū familia occidūt: preciosioribus rebus mīhi &  
equo impositis: cū reliquæ in syluis abscondiſſent: reuersi  
sunt. Ego cū baculo s̄epiū iectus ēm: ungula offendō i la-  
pidē acutū: ex offensiōe fit ūmo cū dolore uulnus: quo si-  
etū ēut reliquū uie cōficerē claudus. Tūc illi, qd opus h̄ab-  
ēt aut h̄ac aſinū nutritre s̄epiū cespitatē: ex aliquo diem  
eū precipitē loco: inutilē bestiā tāq; futurā (ut solēt exerci-  
tus) expiationem. Cum h̄ec aduersum me machinareno-  
tur: ego intelligens omnia: quod itinoris ſuperfuit obli-  
tus uulneris yegi. Timor eī mortis oīns abſtulit uulneris

## LVCIANVS

dolorē. Ut uero ad diuersorū peruictum est, onera cū de-  
 posuissent a nobis: discubentes coenant deinde noctu cum  
 recedere uellent, qua reliqua e sylvis deportarent. Quid  
 anus inquit hunc miserū deducamus. asinum inutile pro-  
 pter, ungule uulnus: hæc que supersunt partim nobis metu-  
 ipfis; partim equo deferenda imponemus. His dictis abies-  
 runt: una equum ducentes. Nox cum luceret luna benefi-  
 cio, ego mecum locutus. Quid amplius inquis expectas mis-  
 ser, esca uulturibus, et eorum pullis futurus. Nūquid nō  
 intellexisti que isti de te sunt inuicē colloquuti? uis ne ex  
 alta crepidine deucci, nox resplendet, fures abierte, pete fuga  
 ab istis homicidis salutem. Hec mecum cogitans, cum  
 uiderem me solutum (laqueus enim suspensus pendebat).  
 ad fugiendum maxime sum commotus. Itaque domū exiens.  
 ceipi cursu fugere. Quod anus ubi conspexit me per cau-  
 dam retinebat. Ego rem dignam præcipito: et alia quauis,  
 morte putans si a uetula retinerer: mulierē trahebam. Illa  
 magna noce implorat virginis opem, quæ cū prodisset: con-  
 spectare, facinus est ausa nobile: et memoratu dignum.  
 Nam super me ascendens: fugae comes facta est ego tum fa-  
 giendi cupidus: tum puelle gratia: extento cursu abibam.  
 amicula post nos relicta virgo, orabat pro salute deos, ad  
 me uero, si me inquit ad paternam domum perduxeris pri-  
 mum ab omni opere te liberum facient: tum ordei medim-  
 nus erit tibi singulis diebus cibus. At ego tum imperfectos  
 res meos fugiens, tum pollicitationibus puellæ motus, ne-  
 glecto uulnere carrebam. Ut uero ad triuim quoddam per-  
 acerimus: hostes nostros redeuntes incidimus, qui a longe  
 propter lunam infaciens captiuos cognouere currentes,

Cum me comprehendissent in uirginem uerfi, o speciosa  
uirgo: quid misella inquiunt per ignota pergis loca? nunc  
quid demones non extimescis: redi igitur, nam te tuis resti-  
tuemus. Quæ quum redeutes dixissent, me retrouerterunt,  
tum pedis. Et vulneris memoria quū renouata esset claus  
dicare coepi. Illi nunc tandem captus claudus factus es  
auint, ceterum fugiens non sentiebas uulnus, sed sanus ui-  
debare, equo Et a uibus uelocior cursu. Hæc inter uerba  
adeo me lignis percutiebant, ut iam ulceribus posteriora  
infecta sunt. Domum ingressi anum laqueo e petra suspensi-  
sam inueniunt, uerita em (ut æquum erat) latrones ppter  
uirginis fugam, laqueo uitam finierat. Quid illi admiran-  
tes, scisso fune imum in præcipite egere, deinde ligata uir-  
gine, sunt ad coenam profecti, qua multo potu traducta,  
quum de uirgine colloqueretur. Quid ait quispiam ex eis  
de hac fugitiua agendum? quid, censes alter, nisi eodem iis  
lam loco, quo uetulam nostram præcipitem agamus, nam  
Et utilitatem nobis auferre conata est, Et nos, artemq; no-  
stram prodere, scitis enim si ad suos peruenisset, in pericu-  
lo ueraretur uita nostra, nam omnes a pluribus ex impro-  
viso circundati fuissimus capti. Quare uincamur hanc  
uite nostræ insidiatrixem, sed non ita ut e sexto pro lecta  
morte pereat repentina, mortis genus, quo longe dolore  
afficiatur, reperiendum est nobis. Cum de illius morte di-  
sceptarent, adiuciam ait huic quod Et nos probabitis, asini  
interitum quoniam semper tardum, nunc uero sicut clauili  
cantem oportet perdere, Et em fugæ uirginis factus est so-  
cius, Et minister. Hunc interficiamus primum, tum scin-  
damus uentrem, atq; intestinis abiectis, intus uirginem

## LVCIANVS

inducamus: ita ut solum superextet caput, ne enestigio suffocaretur, reliquum corpus infra uentrem lateat: quo consuto ambos uulturibus ejusdamus uovo more præparatum cibum. Aduertite queso ad hoc tormeti genus: primū uiva, mortuo asino: heredit: deinde sole urente in eius nectre decoquetur: in super fame ad mortem torquebitur: neque poterit seipsum perimere: cetera, quibus excruciatum ex putrefacti cadaveris fatore, tum ex uermibus sed tridentibus. Prætermitto uultures denique cadaver depasti: **E**t uiuentem quoque una lanidibut. Ad hoc monstro simile acclamantes omnes: rem cōprobauere. Ego meipsum desplorabam tanquam iam moriturū: neque tantū meo interitus dolebam: quātū p̄ receptaculū essem futurus in felicis puerī: que nihil admiserat mali. Iam duliculum aderat, cum subito manus aduentat militum ad hos, scelestos latrones capiendos: quos omnes uinctos ad eius oraculū præsidē perduxerunt inter hos milites: qui puellā desponderat: latronū inuenit stigator aderat: hic virginem dorso meo impositā ad suos reduxit. Domestici nos etiam a longe conspectos ut agnosceremus illis aduentū nostrum uoce significare: profecti obuiam domum perducunt. Virgo multū de me locuta: et captiuitatis, **E**t fuge socio: **E**t una ad mortem destinato, cura mei demadata, ceteris mediminū ordei præbere iusserit: etiam foenum quantum sufficeret canello. ego consperatis canibus qui in aulam introeūtantes: multa ut in diuitiis hominis nuptijs uorabant: palestram sum execratus, que me non in canem sed asinum sua arte trāsimutasset. **H**aud multos post nuptias dies: uolens mihi virgo p̄missam gratiam referre, patrem (ut me liberum dimitteret) hortatus

est. Ille subdiuum cum equarum armētis liberum in uolū  
ptate & equas subagitare cū uelle permisit. Quae cū mihi  
optima ḡnē redhibitio uisa esset: si mei arbitriū res fuis-  
set. Aduocato itaq; equarum pastore: me sibi pmisit latū:  
tanquam non amplius sarcinarū molestiā subiturū: equas  
bus pastor immisicit: ducēs simul ad pascendū. Sed cōtra:  
atq; opinabar accidit: nā qui armento praeerat: inclusum  
me reliquit: uxor illa ad pistrinū illigatū: & triticū, & or-  
deū molere cogit. Mediocris hic erat labor: grato præsers-  
tim a fuso molere: quātū domino sat esset. Sed mulier inten-  
ta quæstui: & in aliorum quoq; qui plurimi in agris erāt  
opera ad farinę mercedem miserum fatigabat collum: ina-  
super ordeum mihi debitū cibū cōfricās: ac molere cogens  
placentas ex eo in suum usum faciebat: dabatur mihi furo-  
rū: p ordeo: si qñ pastor inter armēta ire ad pabulū equos  
rum fineret: q me uelut adulterū suspicabantur calcibus:  
& morsibus infestabar: adeo ut nullo pacto zelotipiā uale-  
re fugere. Macilētus igitur paruo tēpore factus sum: ac  
deformis: neq; domi a pistrini labore getus: neq; in agris  
pascēs: quum non essem ab equorum psecutiōe tutus. Des-  
tinabat etiā quandoq; ad motes lignorū sarcinas laturus:  
quod malum ceteris erat in omnibus deterius. Nā primis  
ascēdēlus mōs erat saxosus: aspa: ac dura mihi: ut q ab sqs  
soleis essem: uia ducebar a puero asinario: q me aliquā nouo  
more p deret. Percutiebat currētē: neq; simplici solum lis-  
gno. sed eo: cui frēquentes: atq; acuti stimuli eēnt ifixi: is sp  
posterior dorsi purgebat: adeo ut nates ulceribus inquinat̄:  
semp ab illo eo. de loco uapularēt. Onus præterea impo-  
nebat, & elephanto graue. Descensus montis licet esset

## LVCIANVS

præceps, tamen continuis premebat uerberibus, si quādo  
farcina in alteram declinaret partem, nequaq; aut deme-  
bat ligna: aut iponebat leuius. ut æquaret latera, sed grā-  
ues addebat lapides leuiori parti. Ita redibā miser, tū lis-  
gna, tum saxa inutilia ferens. flumen erat in itinere absq;  
nauī, ille calceis parcēs a posteriori pte post ligna supra  
me quoad fluminum transuissēm insidebat si uero (ut sepe  
contigit) labore, atq; onere nimio lapsus cecidisse: tum  
mihi calanitas aderat non ferenda non em̄ deses me subs-  
leuabat manibus aut cano erigebat aut reddebat farcis  
nam leuiorē, sed a capite atq; auribus incipiens me ligno  
percutiebat cōtinue quo ad plagarū multitudine me cogeret  
ad surgēdū. Aliud quoq; malū intolerabile sum perpessus.  
spinarū qppē acutarū fascem, quē ferebā a posteriori pte.  
suspeſum caude alligavit, ut pēdēs crura mouētē (ut ab  
lati necesse erat) accerrime pūgerēt. Neq; uero huic malo  
obuiare potis eram, herentibus semp spinis, ac ppter in-  
cessum repercutientibus. Nam si remissius incedens deni-  
tarem spinarum ictus, ligno ualde napulabam: si baculū  
euitatem citius ambulans, grauius posteriore torqueban-  
tur a spinis. Erat a sinistro illi omnino me perdidi animus.  
Itaq; cum illum aliquando calce percussisse, nunq; ē id  
oblitus, iussus stupam de una regione in aliam transferre,  
illam super deorsum meū arcte alligauit, interitūq; ex eo  
mihi machinatus, cum paululū processisse, raptum ex  
igne torrem exustum infra stupam abscondit, qua subito  
incensa, ego ignem sentiens, me comburendum in conspes-  
tū forte de uia stagnum meq; conieci, me in aqua una cū  
stupa conuolui sēpius quoad ignis extingueret. Ita absq;  
discrimine.